<sup>73</sup> Cfr. M. RHONHEIMER, *Legge naturale e ragione pratica. Una visione tomista dell’autonomia morale*, cit., pp. 195-247; ID., *Ragione pratica e verità della soggettività: l’autoesperienza del soggetto morale alle radici della metafisica e dell’antropologia*, in: L. ROMERA (a cura di), *Ripensare la metafisica. La Filosofia Prima tra Teologia e altri saperi*, Armando, Roma 2005, pp. 73-104; L. CLAVELL, *Metafisica e Libertà*, Armando, Roma 1996, pp. 181-192.

<sup>74</sup> *S. Th.*, I-II, q. 91, a. 2, ad 3.

ci propone: la *lex humana*. L'Aquinate chiama "legge umana" la legge civile, nella quale la *ratio legis* si realizza nella seguente maniera: (a) si costituisce come prodotto della ragione; (b) ordina al *bonum commune*, laddove quest'ultimo è il «*bonum commune civitatis*»<sup>75</sup>; (c) è istituita dall'*is qui curam communitatis habet*, che in tal caso si identifica con chi è posto alla guida della comunità politica<sup>76</sup>; (d) infine, essa è in senso proprio "promulgata", dal momento che la notificazione della norma che la fa entrare in vigore è detta, con linguaggio tecnico, "promulgazione"<sup>77</sup>.

Parlare di legge umana non ci porta in una dimensione altra rispetto a quella in cui ci siamo finora mossi: abbiamo visto, trattando della legge eterna, che ogni legge è tale perché deriva da quella; ce lo conferma, inoltre, l'*ad primum* di *S. Th.*, I-II, q. 91, a. 3:

*Ad primum ergo dicendum quod ratio humana non potest participare ad plenum dictamen rationis divinae, sed suo modo et imperfecte. Et ideo sicut ex parte rationis speculativae, per naturalem participationem divinae sapientiae, inest nobis cognitio quorundam communium principiorum, non autem cuiuslibet veritatis propria cognitio, sicut in divina sapientia continetur; ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia, non autem secundum particulares directiones singulorum, quae tamen in legem aeternam continentur. Et ideo necesse est ulterius quod ratio humana procedat ad particulares quasdam legum sanctiones*<sup>78</sup>.

La legge umana non si sottrae alla legge eterna, dal momento che si costituisce propriamente come sviluppo a partire dai *communia principia* nei quali si realizza la nostra partecipazione alla legge eterna – ovvero sia a partire dalla legge naturale. Tale sviluppo si attua, secondo Tommaso, in due modi: «*sicut conclusiones ex principiis*» in modo «*similis ei quo in scientiis ex principiis conclusiones demonstrativae producuntur*»; oppure «*sicut determinationes quaedam aliquorum communium*».